d’Angleterre. Dans le diocèse d’Arles, le château de Beaucaire est la tête de la sénéchaussée de
Beaucaire, alors que la cité d’Arles est en terre d’empire et au-delà du Rhône. Enfin, les diocèses

de Valence et de Viviers appartiennent à l’empire mais sont en-deçà du Rhône8.
À travers les  différentes occurrences de la  prescription dans le  Mémoire  se dessinent les

conditions nécessaires à sa validité selon l'évêque de Mende. L'expression  patientia regis rappelle
l'une des cinq conditions établies par l'avocat du roi9 : le roi doit être sciens et patiens, formule qui

peut être rapprochée de la théorie de  Jean Bassien : le roi doit être  sciens  et  non contradicens  pour
qu'une coutume puisse avoir force de loi. De manière plus explicite, l'évêque de Mende pose trois

1. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 130 (inédit).
2. Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel

Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 527 : « [...] per Hostiensem in Summa sua, in titulo De
re prescriptione rerum mobilium, § que exigantur in prescriptione [...] ».

3. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 143 (inédit) : « Nam, licet limites spirituales quos constat a sanctis Patribus olim
fuisse statutos prescribari non possint […], temporales tamen bene prescribuntur et est ratio de spiritualibus quia non est dare ali -
quo jure naturali vel alio quin homines Deo sint subjecti in tantum quod extra suos limites aliquo jure ponere licite se non possunt
[…] ».

4. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 527 : « Unde, cum dictus episcopus non fuisset habitus, per tempora de quibus
extabat memoria ut regi subjectus nec de ejus subjectione fuisset etiam impeditus, cum esset illustris, jura regia potuerat, positio
etiam absque prejudicio quod episcopatus fuisset olim in regno legitime, prescripsisse et ad exercenda et explectanda ea in subditos
cum tali regis patientia actionem debitam acquisisse ».

5. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 529.
6. Siège métropolitain : Narbonne.
7. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 528.
8. Ibidem.
9. Voir supra, p. 330.
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conditions à la validité de la prescription, qui lui permettent de soutenir ses propositions tout en

excluant celles du roi. Tout d'abord, pour que quelqu'un acquière seul le majus dominium ou la rega-
lia par la vigor prescriptionis, il est nécessaire qu'il les possède seul, ce qui ne serait pas prouvé dans

le cas du roi de France ou de ses prédécesseurs1. Ensuite, il faut que cette possession soit conti-
nue et ininterrompue, ce qui n'est pas prouvé dans le cas des prétentions royales sur le Gévaudan.